
GOBIERNO REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 
DIVISIÓN DE PRESUPUESTO E INVERSIÓN REGIONAL 

RESUELVE RECURSOS DE REPOSICIÓN 
CORRESPONDIENTES AL FONDO DEPORTE 
POSTULACIÓN AL 6% FNDR 2018 

RESOLUCIÓN EXENTA N°  

 

ARICA, 
1 1 JUN 2018 

VISTOS: 

  

1. Resolución Exenta N°  714, de fecha 21 de marzo de 2018, que aprueba las Bases 
Administrativas y Anexos complementarios, sobre Postulación al 6% del Fondo 
Nacional de Desarrollo Regional, relativo a actividades culturales, 
deportivas, de seguridad ciudadana, de carácter social y de prevención y 
rehabilitación de drogas, y de protección del medio ambiente y educación 
ambiental, mediante métodos transparentes y competitivos, para el año 2018. 

2. Correo Electrónico de fecha 06 de junio de 2018, emitido por el Jefe de la 
División de Presupuesto e Inversión Regional de este Gobierno Regional. 

3. Las Glosas comunes a todos los programas 02 de los Gobiernos Regionales, 
contenida en la Ley N°  21.053, de Presupuesto del Sector Público, año 2018. 

4. La Ley N° 	18.575, 	Orgánica Constitucional de Bases Generales de 
Administración del Estado; la Ley N° 19.175, Orgánica constitucional sobre 
Gobierno y Administración Regional; la Ley N° 19.880 que establece bases de 
los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
administración del Estado; lo dispuesto en la Resolución N° 1.600, de 2008, 
de la Contraloría General de la Republica, que establece normas sobre la 
exención del trámite de toma de razón; y las facultades que invisto como 
intendenta del Gobierno Regional de Arica y Parinacota. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la letra b) del articulo 16 de la Ley N°  19.175 establece que los 
Gobiernos Regionales deberán resolver la inversión de los recursos que a la 
región correspondan en la distribución del FNDR. 

2. Que, a su vez, la letra c) del artículo 16 de la Ley N°  19.175, consagra la 
facultad de los Gobiernos Regionales de decidir la destinación a proyectos 
específicos de los recursos de los programas de inversión sectorial de 
asignación regional, que contemple anualmente la Ley de Presupuestos de la 
Nación. 

3. Que, el inciso 5 del articulo 59 de la Ley N° 19.880 establece el plazo para 
resolver por parte de la autoridad los recursos de reposición interpuestos 
ante la administración. 

4. Que, en virtud de lo señalado en el artículo 25 de las bases Administrativas 
y Anexos complementarios, sobre Postulación al 6% del Fondo Nacional de 
Desarrollo Regional, relativo a actividades culturales, deportivas, de 
seguridad ciudadana, de carácter social y de prevención y rehabilitación de 
drogas, y de protección del medio ambiente y educación ambiental, mediante 
métodos transparentes y competitivos, para el año 2018, aprobada por 
Resolución Exenta N°  714, de fecha 21 de marzo de 2018. 

RESUELVO: 

1. ACÓJASE, los recursos de reposición presentados en el Fondo Deporte sobre 
Postulación al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo a la 
inadmisibilidad de organizaciones privadas sin fines de lucro: 

N°  FOLIO RUT RAZÓN SOCIAL PROYECTO CONCLUSIONES 

01 735840 65.418.100-4 Asociación 
deportiva 
local de 
karate 
shotokan 
Arica 

Campeonatos 
internacionales de 
karate tradicional 
jka 2018 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
presenta cambio de 
coordinador 

Página 1 de 7 



02 735056 65.413.910-5 Club 
deportivo 
nihon karate 
shotokan 

Karate para las 
olimpiadas 2024 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que la organización 
presenta cambio de 
coordinador. 

03 728837 65.030.797-6 Asociación 
de karate de 
Arica 

Preparación a las 
competencias de las 
ligas mundiales de 
karate para la 
clasificación a los 
juegos olímpicos 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que la organización, 
acompaña certificado de la 
federación deportiva 
nacional de karate de chile 
y certificado n° 	10 de la 
dirección regional del IND, 
indicando ambos que el sr. 
Luis Andres aros Ramírez, 	es 
seleccionado nacional en su 
disciplina. 

04 735866 65.418.100-4 Aasociación 
deportiva 
local de 
karate 
shotokan 
Arica 

Competencias de 
karate deportivo y 
tradicional 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que la organización 
presenta cambio de 
coordinador. 

05 734417 65.552.010-4 Club 
deportivo 
escolar 
miramar 
Arica 

Preparación y 
participación del 
team miramar en 
torneos nacionales 
e internacionales 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que acompaña certificado 
con los datos y distintivos 
correspondientes. 

06 721342 65.029.702-4 Comité de 
bienestar de 
ex 
portuarios 

Jóvenes con el 
deporte 

Acoger reposición debido a 
que el documento acompañado 
en la presentación 
corresponde al de la 
postulación coincidiendo en 
su contenido. 

07 735721 74.337.500-9 Liga de 
basquetbol 
seniors 
damas de 
Arica 

Participación en 
campeonatos 
nacionales de 
basquetbol senior 
damas año 2018 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que la organización a 
pesar que utiliza formato de 
anexo n°6 de año anterior, 
acompaña anexo firmado por 
cada integrante de la 
directiva. 

08 734869 65.236.830-1 Club 
deportivo 
escolar 
américa 

Deporte formativo 
en la escuela 
américa 

Acoger reposición debido a 
que indican error en la 
transcripción de los datos 
coincidiendo la firma de la 
directiva con el acompañado. 

09 717095 65.026.334-0 Club 
concordia 
motorizado 

Competencia 
nacional nocturno 
de buggys y 
autocross 2018 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que acompaña anexo n°6 
con todos los integrantes de 
la directiva. 

2. RECHÁZESE, 	los recursos de reposición presentados en el Fondo Deporte 
sobre Postulación al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo 
a la inadmisibilidad de organizaciones privadas sin fines de lucro : 

FFOLIO RUT RAZÓN SOCIAL PROYECTO CONCLUSIONES 

01 734020 65.001.946-6 Club deportivo 
escolar social 
y cultural 
flamenco 

Cicletada 
familiar contra 
la violencia a la 
mujer 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que no cumple con la 
documentación obligatoria 
señalada en el punto n° 5 
del artículo 6 de las bases 

02 733798 65.117.672-7 Club deportivo 
social y 
cultural 
SERVID Región 
de Arica y 
Parinacota 

Participación 
viii olimpiadas 
sector viviendas 
Valdivia 2018 

Rechazar la reposición por 
no cumplir con la forma del 
certificado solicitado 

03 732992 65.030.133-1 Club deportivo 
social y 
cultural 

Acción deportiva 
y futbol para 
niños y niñas del 
club deportivo 
argentinos 
juniors 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que la organización no 
cumple con el n°3 del 
artículo 6 de las bases, 
acompañando certificado de 
manera extemporánea. 

Página 2 de 7 



04 735831 65.117.354-k Club de 
deportes y 
recreación 
caballito de 
mar 

Equipamiento 
deportivo para el 
polo acuático 
juvenil e 
infantil de la 
región de Arica y 
Parinacota 

Rechazar la reposición, 
debido a que sin perjuicio 
de acompañar formato de años 
anteriores debe ser firmado 
por los integrantes de la 
directiva, 	según lo indicado 
en el artículo 6 de las 
bases administrativas. 

05 732942 74.540.200-3 Academia de 
futbol Brasil 

Campeonato 
internacional 
soccer cup 2018 
Cali Colombia 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que la organización 
acompaña en el sistema 
certificado n°795/2018 
adulterado 

06 735806 ' 	65.117.354-k Club de 
deportes y 
recreación 
caballito de 
mar 

Participación en 
campeonatos 
nacionales para 
el polo acuático 
juvenil e 
infantil de la 
región de Arica y 
Parinacota 

Rechazar la reposición, 
debido a que sin perjuicio 
de acompañar formato de años 
anteriores debe ser firmado 
por los integrantes de la 
directiva, 	según lo indicado 
en el artículo 6 de las 
bases administrativas. 

07 734028 65.085.956-1 Club deportivo 
social y 
cultural 
barcelona 
Arica 

Adquisición de 
implementos 
deportivos para 
la escuela de 
fútbol Barcelona 
Arica 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que no cumple con lo 
establecido en el punto n° 3 
del artículo 6 de las bases. 
Se aplica inhabilidad del 
artículo 7 letra c). 
Acompaña en la reposición 
certificado de vigencia 
distinto al ingresado en la 
postulación. 

08 732551 65.114.223-7 Fundación 
impulso 

Surf adaptado 
impulso del 
tiempo libre 
inclusivo 

Rechazar la reposición, 
debido a que sin perjuicio 
de acompañar formato de años 
anteriores debe ser firmado 
por los integrantes de la 
directiva, 	según lo indicado 
en el artículo 6 de las 
bases administrativas 

09 726926 65.073.300-2 Junta de 
vecinos aurora 
de chile 

Taller y evento 
de zumba para 
mujeres de la 
junta vecinal 
aurora de chile 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que no cumple con la 
documentación obligatoria 
señalada en el punto n° 7 
del artículo 6 de las bases. 
Acompañando de forma 
extemporánea anexo n°4 con 
las indicaciones. 

10 721576 65.002.399-4 Club deportivo 
nautilus de 
actividades 
subacuaticas 

Mundial caza 
submarina 
Portugal 2018 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que la organización, 
acompaña anexo n°6 con 
firmas pero se desconoce a 
quienes pertenece 
incumpliendo con lo 
establecido en el n°2 del 
artículo 6, 	además acompaña 
certificado de fedesub 
indicando que el Sr. Andres 
Vásquez López es 
seleccionado nacional en su 
disciplina. 

3. ACÓJASE, los recursos de reposición presentados en el Fondo Deporte sobre 

Postulación al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo a la 

inadmisibilidad de organizaciones públicas: 

N°  FOLIO RUT RAZÓN SOCIAL PROYECTO CONCLUSIONES 

01 735893 65.051.642-7 Club 
deportivo, 
social y 
cultural 
búfalos de 
Arica. 

Superbeach ii 
Arica rugby 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo que los recursos 
entregados por el gobierno 
regional tienen la calidad 
de fondos públicos. 

Página 3 de 7 



02 735821 65.037.704-4 Club 
deportivo 
social y 
cultural 
estrella 
celeste 

cumpliendo el 
sueño de 
participar en la 
copa 
internacional 
burrito ortega 
de ledesma-
jujuy-argentina 
2018 con 
estrella celeste 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario e 
inexperiencia en las 
plataformas electrónicas. 

03 734862 65.099.319-5 Club 
Deportivo 
unión Arica 

vll campeonato 
internacional de 
balonmano playa 
Arica 2019 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario al 
digitar la postulación. 

04 734706 75.510.000-5 Asociación 
de Karate 
Seibukan 
Arica 

Formando 
karatecas por 
la senda de las 
manos vacías. 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario al 
digitar la postulación. 

05 734217 65.151.960-8 Club de Judo 
Carabineros 
de Arica 

implementación 
de la sala de 
máquinas del 
club de judo 
carabineros de 
Arica 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo que los recursos 
entregados por el gobierno 
regional tienen la calidad 
de fondos públicos. 

06 731937 5.509.647-3 Liga de 
basquetbol 
senior Arica 
varones 

adultos mayores 
en defensa del 
título de 
campeones de 
chile en 
basquetbol 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo la organización 
que los recursos entregados 
por el gobierno regional 
tienen la calidad de fondos 
públicos. 

07 730760 75.354.600-6 Club atletas 
seniors de 
Arica 

Promover la 
formación 
atlética 
integral para 
deportistas 
seniors de la 
región de Arica 
y Parinacota. 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo la organización 
que los recursos entregados 
por el gobierno regional 
tienen la calidad de fondos 
públicos. A pesar que la 
organización acompaña anexo 
n°6 de año anterior, 
acompaña anexo de toda la 
directiva. 

08 725841 65.016.059-2 Centro 
atlético 
formativo 
caf Arica 

copa CAF master 
2018 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario al 
digitar la postulación. 

09 735699 65.025.841-k Club 
deportivo de 
patinaje 
Arica 
siempre 
Arica 

Preparación y 
participación de 
niñas, niños y 
jóvenes 
deportistas del 
club deportivo 
de patinaje 
Arica siempre 
Arica en los 
campeonatos 
nacionales 
federados de 
patinaje 
artístico 2018 
en Iquique. 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo que los recursos 
entregados por el gobierno 
regional tienen la calidad 
de fondos públicos 

10 735502 65.114.473-6 Aasociación 
de boxeo de 
Arica 

Realizar el 
curso formación 
de árbitros, 
jueces y 
entrenadores de 
box para la 
región de Arica 
y 	Parinacota. 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario e 
inexperiencia en las 
plataformas electrónicas 

11 735282 65.049.495-4 Club 
deportivo, 
social y 
cultural 
mineduc á " 
Arica 

Deportivo 
mineduc región 
xv: 
participación en 
la 7a olimpiada 
zonal norte de 
los funcionarios 
del mineduc. 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo la organización 
que los recursos entregados 
por el gobierno regional 
tienen la calidad de fondos 
públicos 

Página 4 de 7 



12 735038 65.105.942-9 Jobs club 
deportivo, 
cultural y 
social 

Adquisición de 
implementación 
para el 
desarrollo 
muscular y 
acondicionamient 
o físico acorde 
a las exigencias 
ldeportivas de 
los integrantes 
de jobs club 
deportivo, 
cultural y 
social 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario al 
momento de ingresar la 
postulación 

13 734844 65.064.152-3 Asociación 
indígena 
cultural 
social y 
deportiva 
hijos com 
gral 1 

Fomento del 
deporte y 
hábitos de vida 
saludable en 
jóvenes aymaras 
de la 	comuna de 
general lagos 
que vivan en 
Arica 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario al 
momento de ingresar la 
postulación 

14 734581 74.380.000-1 Agrupación 
un nuevo 
enfoque para 
el síndrome 
de Down 

Escuela de 
fútbol t21 
unesid 2018. 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario 

15 734027 65.869.700-5 Club 
deportivo 
servicio de 
impuestos 
internos de 
Arica 

GYM SII 2018 Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario al 
momento de ingresar la 
postulación 

16 731997 70.598.200-7 Rotary club 
de Arica 

Sisoterapia, 
respiración, 
yoga y salud 
corporal en mi 
barrio 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo la organización 
que los recursos entregados 
por el gobierno regional 
tienen la calidad de fondos 
públicos 

17 725721 75.188.400-1 Junta 
vecinal n°  
70 
panamericana 
sur 

Deporte y pasión 
con el fútbol en 
mi población 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo que los recursos 
entregados por el gobierno 
regional tienen la calidad 
de fondos públicos 

18 735871 65.030.714-3 Asociación 
regional de 
ciclismo de 
Arica y 
Parinacota 

Vuelta 
ciclística 
puerta norte 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario 	e 
inexperiencia de las 
plataformas electrónicas 

19 735491 65030041-6 Junta de 
vecinos flor 
del norte 

Mujeres en el 
futbol 

Acoger la reposición, debido 
a que la organización indica 
desconocimiento de las 
plataformas electrónicas 

20 734938 72.699.100-6 Asociación 
andina de 
fútbol de 
Arica 

Liga deportiva 
andina de fútbol 
femenino 	de la 
región de Arica 
y Parinacota 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario 

21 734345 65.153.168-3 Club 
deportivo 
patria nueva 

El club 
deportivo 
patria nueva se 
viste de futbol 

Acoger la reposición, 	toda 
vez que acompaña las firmas 
requeridas por los 
integrantes de la directiva 
e indica error involuntario 
en la postulación. 

22 733874 65.237.440-9 Club 
deportivo 
uta 

feria escolar 
de actividad 
física á " 
deporte y salud 
para todos 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo la organización 
que los recursos entregados 
por el gobierno regional 
tienen la calidad de fondos 
públicos. a pesar que la 
organización acompaña anexo 
n°6 de año anterior, 
acompaña anexo n°  6 firmado 
por toda la directiva. 

Página 5 de 7 



23 730834 65.079.225-4 Asociación 
Andes 
amuyuni 

Baby fútbol, 	de 
integraciá3n y 
actividad física 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario al 
momento de ingresar la 
postulación 

24 725584 75.354.600-6 Club atletas 
seniors de 
Arica 

III Campeonato 
de integración 
atletismo máster 
2018, Arica 

Acoger la reposición, toda 
vez que la organización 
aduce error involuntario, 
entendiendo la organización 
que los recursos entregados 
por el gobierno regional 
tienen la calidad de fondos 
públicos. A pesar que la 
organización acompaña anexo 
n°6 de año anterior, 
acompaña anexo de toda la 
directiva. 

4. RECHÁZESE, 	los recursos de reposición presentados en el Fondo Deporte 
sobre Postulación al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo 
a la inadmisibilidad de organizaciones públicas: 

01 718736 65.061.083-0 Club 
deportivo 
social y 
cultural 
taekwondo 
itf 
mallkures 

Tercer torneo 
andino de 
taekwon-do itf 
Arica: chile- 
Perú-Bolivia- 
argentina. 

Rechazar la reposición, toda 
vez que la organización 
acompaña en el sistema 
certificado con vigencia de 
la organización deportiva 
hasta el 27/03/18(se 
adjunta) 

02 735874 65.277.740-6 Club de 
karate 
jiyukan 
Arica 

Campeonatos de 
karate jka y wkf 
chile 2018 

Rechazar la reposición, toda 
vez que la organización no 
cumple con el n°4 del 
artículo 6 de las bases, 
acompañando certificado de 
manera extemporánea. 

03 735778 65.061.083-0 Club 
deportivo 
social y 
cultural 
taekwondo 
itf 
mallkures 

Club mallkures 
de Arica en 
torneo nacional 
de la federación 
chilena de 
taekwon-do 
tradicional 2018 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que la organización 
acompaña en el sistema 
certificado con vigencia de 
la organización deportiva 
hasta el 27/03/18(se 
adjunta), 	el antecedente que 
acompaña en la reposición 
indica una fecha diferente 
de vigencia 19/03/2019, 
siendo distintos los 
certificados acompaños 

04 729780 65.110.640-0 Comunidad 
Indígena de 
Belén 

Promover la 
práctica del 
deporte a través 
del nuevo taller 
de tenis san 
Santiago, 	con el 
objetivo de 
evitar el 
sedentarismo en 
los niños y 
niñas de la 
escuela rural 
san Santiago de 
belén. 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que ingresa en la 
postulación certificado de 
correspondiente a otra 
organización comunidad 
indígena de chojnia pajata. 
El certificado acompañado, 
sin perjuicio a que 
corresponde a otra comunidad 
indígena, 	indica que el 
director no se encuentra 
vigente. 

05 735623 65.403.230-0 Club Arica 
de bodyboard 

Participación 
campeonato 
mundial junior 
de bodyboard 
arda beach, 
viana, 	Portugal 

Rechazar la reposición, toda 
vez que incumple con las 
firmas requeridas por los 
integrantes de la directiva, 
n°2 del artículo 6 de las 
bases administrativas. 

Página 6 de 7 



5. PUBLIQUESE, los siguientes resultados en la página web del Gobierno 
Regional 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

1' 

ÍA LORETO LETELIER SALSILLI 
NTA REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 

/LTM/C /crt 
BUCION FÍSICA: 

Oficina de partes. 

06 734709 65.110.640-0 Comunidad 
Indígena de 
Belén 

Promover la 
práctica del 
deporte a través 
del nuevo taller 
de tenis san 
Santiago, 	con el 
objetivo de 
evitar el 
sedentarismo en 
los niños y 
niñas de la 
escuela rural 
san Santiago de 
belén. 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que este proyecto 
ingresa en la postulación 
certificado de 
correspondiente a otra 
organización comunidad 
indígena de chojnia pajata. 
El certificado acompañado, 
sin perjuicio a que 
corresponde a otra comunidad 
indígena, 	indica que el 
director no se encuentra 
vigente. 

07 732309 61.979.020-0 Dirección 
Regional de 
Gendarmería 
de Arica y 
Parinacota 

Campeonatos 
deportivos 
funcionarios 
seguridad 
publica 
Gendarmería de 
chile 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que la organización no 
cumple con lo establecido en 
el artículo 6 n° 	3 	título 
ii, 	la base 2018 resolución 
exenta n°714 del 21 de marzo 
de 2018 

08 731994 65.079.062-6 Centro 
cultural 
deportivo y 
social el 
sol 

Yoga, 	alma, 
cuerpo y salud 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que no acompaña 
antecedentes que no se 
encuentran legibles para su 
debida revisión. 

09 727846 65.128.456-2 Club social, 
cultural 
deportivos 
unión flopos 

Viaje circuito 
europeo de 
bodyboard 

Rechazar la reposición, 	toda 
vez que la organización no 
cumple con el punto n°2 del 
artículo 6 de las bases. 

DISTRIBUCION ELECTRONICA:  

Jefe DIPIR. 
Abogada DIPIR. 
Departamento Jurídico. 

Página 7 de 7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

